
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 37 Reg. Delib. del 04/04/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391
DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA REGIONALE –
INDIVIDUAZIONE OPERE DA REALIZZARE NELL’AMBITO DEL
TERRITORIO DI COMPETENZA E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

L’anno duemilaventitré addì quattro del mese di aprile alle ore 17:00 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 3 Tot. 1

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391
DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA REGIONALE –
INDIVIDUAZIONE OPERE DA REALIZZARE NELL’AMBITO DEL
TERRITORIO DI COMPETENZA E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che Regione Lombardia con L.R. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in
favore della popolazione dei territori montani”, “riconosce nei territori montani una risorsa
prioritaria di interesse regionale, si impegna a tutelarne gli aspetti paesaggistici ed i valori
identitari, morfologici, culturali ed etici nonché a promuovere lo sviluppo socioeconomico delle
comunità locali, nel rispetto della complessità degli equilibri ambientali e territoriali”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio
Regionale con deliberazione 10 luglio 2018 n. XI/64, che prevede politiche incentrate:

 sul contrasto allo spopolamento dei territori montani attraverso il miglioramento della
qualità dei servizi offerti, il sostegno all’economia locale, il supporto alle fragilità dei
territori anche sotto il profilo del potenziamento organizzativo e dei servizi essenziali;

 sulla salvaguardia della specificità e della complessità del territorio montano, anche
attraverso la tutela del paesaggio e dei suoi tratti distintivi, considerate il contesto
sfidante in cui promuovere un’azione di rilancio delle aree più fragili tramite un
approccio che sviluppi l’innovazione e la competitività;

DATO ATTO che il P.R.S. definisce, come previsto all’art. 5 comma 1 della L.R. 25/2007, gli
indirizzi fondamentali per lo sviluppo del territorio montano, che prevedono, nello scenario
attuale, come necessario e fondamentale attivare azioni che contrastino una ulteriore
marginalizzazione dei territori montani, che - più di altri - rischiano di subire gli effetti negativi
sul piano dell’economia locale e della presenza di servizi e relativa accessibilità;

VISTA la D.G.R. 24 ottobre 2022 n. XI/7215 “Legge Regionale 15 ottobre 2007, n. 25
“Interventi regionali in favore della popolazione dei territori montani”. Aggiornamento delle
modalità e dei criteri per la destinazione del Fondo Regionale per la Montagna. Annualità
2022,2023 e 2024”;

CONSIDERATO che la sopra citata D.G.R. stabilisce, al fine di dare ulteriore impulso agli
interventi speciali a favore della montagna da eseguirsi da parte delle Comunità Montane, di
destinare alle stesse a valere sul Fondo Regionale Montagna complessivi euro 35.000.000,00,
anche per fronteggiare gli incrementi degli importi dei quadri economici delle opere e delle
iniziative in essere;

RICHIAMATI:
- la D.G.R. n. XI/7391 del 21/11/2022 con la quale Regione Lombardia ha assegnato alle
Comunità Montane risorse a valere sul fondo montagna regionale – D.G.R. 7215 del
24/10/2022, e nel dettaglio alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera
la somma di € 1.298.656,248=, suddiviso su più annualità;
- il Decreto n. 17587 del 30 novembre 2022 della D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni,
di attuazione di quanto stabilito con la D.G.R. di cui sopra;

DATO ATTO che Comunità Montana, sulla base delle necessità e fabbisogni emersi nel
territorio di competenza, in raccordo con i Comuni interessati, ha individuato le opere da
realizzarsi come riepilogate nell’elenco di cui all’Allegato A con indicazione delle somme
stanziate a valere sul bilancio previsionale per le annualità 2023, 2024 e 2025;



DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione degli interventi previsti nell’allegato A sopra citato, si
rende necessaria la stipula di apposito accordo attuativo che regoli i rapporti tra gli attuatori;

VISTO lo schema di accordo attuativo, allegato alla presente deliberazione, relativo
all’attuazione degli interventi finanziati a valere sui fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7391 del
21/11/2022 di Regione Lombardia, che definisce le modalità di collaborazione reciproche fra
Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera ed i comuni attuatori degli
interventi, di cui all’allegato A alla presente deliberazione, e relativi allegati:
- Allegato 1 – Scheda intervento
- Allegato 2 – Quadro Economico

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato A, unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale, contenente l’elenco delle opere oggetto di finanziamento a valere sullo
stanziamento di bilancio conseguente alla d.g.r n. XI/7391 del 21/11/2022 di Regione
Lombardia, dando atto che nello stesso sono altresì indicate le somme stanziate per ciascun
intervento a valere sulle annualità di bilancio previsionale 2023, 2024 e 2025.

2. Di approvare lo schema di accordo attuativo, che si allega alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e
Riviera ed i singoli comuni attuatori degli interventi, di cui all’allegato A alla presente
deliberazione, e relativi allegati:
- Allegato 1 – Scheda intervento
- Allegato 2 – Quadro Economico

3. Di dare atto che, con la sottoscrizione dell’accordo attuativo di cui al precedente punto, si
esprime la formale volontà degli interessati a sostenere, nel rispetto degli impegni assunti, la
realizzazione dell’opera prevista.

4. Di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione dell’accordo
attuativo.

5. Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, l’Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico.

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO



FABIO CANEPARI GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 04/04/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391
DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA REGIONALE –
INDIVIDUAZIONE OPERE DA REALIZZARE NELL’AMBITO DEL
TERRITORIO DI COMPETENZA E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 04/04/2023 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 37 Reg. Delib. del 04/04/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON D.G.R. 7391 DEL 21.11.2022
A VALERE SUL FONDO MONTAGNA REGIONALE – INDIVIDUAZIONE OPERE
DA REALIZZARE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA E
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 11/04/2023 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



n. intervento Titolo intervento MISSIONE, PROGRAMMA, TIPOLOGIA DGR DI RIFERIMENTO

TIPOLOGIA 

INTERVENTO di cui 

alla dgr 7391/2022

COSTO 

COMPLESSIVO

CONTRIBUTO RL 

RICHIESTO D.G.R. 

7391/2022

PEG 2023 2023 lavori 2023 incarichi 2024 2024 lavori 2024 incarichi
SOGGETTO 

ATTUATORE

1

Strategia Alto Lago di Como e Valli del Lario – scheda 8.3 “in bici tra 

lago e monti” 1° lotto – id 1759939

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

manutenzione beni di terzi aree interne + dgr 7391/2022 E 352.000,00 € 10.000,00 € 3338 10.000,00 € 8.500,00 € 1.500,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

2

Strategia Alto Lago di Como e Valli del Lario – scheda 8.3 “in bici tra 

lago e monti” 2° lotto – id 1769406

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

manutenzione beni di terzi aree interne + dgr 7391/2022 E 752.000,00 € 50.000,00 € 3338 50.000,00 € 46.000,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

3

Strategia Alto Lago di Como e Valli del Lario – scheda 8.3 “in bici tra 

lago e monti” 3° lotto – id 1769441

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

manutenzione beni di terzi aree interne + dgr 3962/2020 (intervento 2) + dgr 7391/2022 E 450.000,00 € 10.000,00 € 3338 10.000,00 € 8.500,00 € 1.500,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

4

Pista ciclopedonale – collegamento altopiano valsassinese – 3° lotto in 

Comune di Barzio

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi/nuova opera dgr3962/2020 (intervento 1) + dgr7391/2022 E 593.500,00 € 30.000,00 € 3338.02 30.000,00 € 25.500,00 € 4.500,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

5

Opere di completamento itinerario “in bici tra lago e monti” nei 

Comuni di Casargo, Crandola Valsassina, Premana, Primaluna e 

Introbio

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

manutenzione beni di terzi dgr3962/2020 (intervento 1) + dgr7391/2022 E 307.000,00 € 15.000,00 € 3338 15.000,00 € 12.750,00 € 2.250,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

6

Pista ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – realizzazione 

passerella di collegamento per attraversamento del Torrente Pioverna 

in Comune di Taceno (E) ed opere di raccordo alla pista ciclopedonale 

esistente (sponda dx) ed a percorso ciclo-escursionista (sponda sx) (A)

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi dgr3962/2020 (intervento 1) + dgr7391/2022 A - E 370.000,00 € 115.000,00 € 3338.02 115.000,00 € 97.750,00 € 17.250,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

7

Interventi di tutela, riqualificazione e difesa del torrente Pioverna nei 

Comuni di Ballabio, Casargo e Cremeno e salvaguardia del patrimonio 

forestale mediante realizzazione di opere ad uso antincendio in 

Comune di Introbio

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Programma: 01 - Difesa del suolo                           Tipologia: 

manutenzione beni di terzi/nuova opera Fondi provinciali acque minerali + bilancio CM + dgr7391/2022 E 370.000,00 € 20.000,00 € 3338.01 20.000,00 € 17.000,00 € 3.000,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

8

Interventi ripristino ambientale del laghetto di Artesso, in Comune di 

Sueglio

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

trasferimenti di capitale SUEGLIO _Bilancio Comune + dgr 7391/2022 A 140.000,00 € 100.000,00 € 3338 32.664,43 € 27.764,77 € 4.899,66 € 67.335,57 € 57.235,23 € 10.100,34 € Comune di Sueglio

9

Progetto emblematici - Costruire un futuro – recupero del sistema 

turistico della valvarrone – interventi di recupero ai fini fruitivi delle 

miniere della Valvarrone e interventi connessi

Missione: 07 - Turismo

Programma: 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo Tipologia: 

manutenzione beni di terzi

miniere_R.L. AMBIENTE, R.L. + Bilancio CM + Fondazione Criplo + dgr 

7391/2022 A 2.500.000,00 € 49.000,00 € 3338 0,00 € 0,00 € 49.000,00 € 41.650,00 € 7.350,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera e 

Comune di 

Valvarrone

10

Pista ciclopedonale – collegamento altopiano valsassinese – 2° e 4° 

lotto in Comune di Barzio ed in direzione dei Comuni di Cremeno, 

Cassina Valsassina e Moggio

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi/nuova opera dgr 6047/2022 + Bilancio CM + dgr 7391/2022 A - E 660.656,25 € 135.656,25 € 3338.02 29.069,20 € 24.708,82 € 4.360,38 € 106.587,05 € 90.599,00 € 15.988,06 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

11

Pista ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – rifacimento 

passerella di attraversamento sul torrente Troggia in Comune di 

Introbio

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi Bilancio CM + Bilancio Comune + dgr 7391/2022 A 300.000,00 € 270.000,00 € 3338.02 90.000,00 € 76.500,00 € 13.500,00 € 180.000,00 € 153.000,00 € 27.000,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

12

Pista ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – manutenzione 

straordinaria e realizzazione impianto di illuminazione nei comuni 

interessati

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi/nuova opera LRH + Bilancio Comuni + dgr 7391/2022 A 265.000,00 € 50.000,00 € 3338.02 16.666,67 € 14.166,67 € 2.500,00 € 33.333,33 € 28.333,33 € 5.000,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

13

Intervento di manutenzione straordinaria della strada comunale di 

collegamento tra Cremeno e  Cassina Valsassina in loc. Fucinetta e 

regimazione delle acque mediante realizzazione di un nuovo canale 

artificale con recapito in valletto esistente in loc. Passo Culmine di San 

Pietro in Comune di Cassina Valsassina

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

manutenzione beni di terzi LRH + Bilancio Comuni + dgr 7391/2022 A 106.000,00 € 20.000,00 € 3338.02 6.666,67 € 5.666,67 € 1.000,00 € 13.333,33 € 11.333,33 € 2.000,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

14

Intervento di realizzazione in ampliamento e riqualificazione 

parcheggio in Località Alpe Paglio – Comune di Casargo (LC)

Missione: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Programma: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali Tipologia: 

trasferimenti di capitale Bilancio Comune + dgr 7391/2022 A 120.000,00 € 100.000,00 € 3338.02 37.500,00 € 31.875,00 € 5.625,00 € 62.500,00 € 53.125,00 € 9.375,00 € Comune di Casargo

15

Opere di completamento palazzeto dello sport – lotto funzionale, in 

Comune di Esino Lario

Missione: 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma: 01 Sport e tempo libero                       Tipologia: 

trasferimenti di capitale Bilancio Comune + dgr 7391/2022 A - E 270.000,00 € 40.000,00 € 3338.03 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00 € 0,00 €

Comune di Esino 

Lario 

16

Intervento di captazione e adduzione acque superficiali per

alimentazione serbatoio antincendio in località malga Daggio in

Comune di Introbio

Missione: 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Programma: 01 - Difesa del suolo                           Tipologia: 

manutenzione beni di terzi/nuova opera R.L. PSR + Bilancio CM + Bilancio Comune + dgr 7391/2022 D 114.000,00 € 54.000,00 € 3338.01 54.000,00 € 45.900,00 € 8.100,00 € 0,00 € 0,00 €

CM Valsassina 

Valvarrone Val 

d'Esino e Riviera

17

ampliamento struttura sportiva comunale e potenziamento attivita’ 

del campo di allenamento della societa’ scd colico-derviese, in 

Comune di Colico

Missione: 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma: 01 Sport e tempo libero                       Tipologia: 

trasferimenti di capitale Bilancio Comune + dgr 7391/2022 A 900.000,00 € 230.000,00 € 3338.03 0,00 € 0,00 € 230.000,00 € 195.500,00 € 34.500,00 € Comune di Colico

1.298.656,25 € 556.566,96 € 482.581,92 € 73.985,04 € 742.089,29 € 630.775,90 € 111.313,39 €



ASSEGNAZIONE ALLE COMUNITA’ MONTANE DELLE RISORSE A VALERE SUL FONDO MONTAGNA 
REGIONALE - DGR 7215 DEL 24 OTTOBRE 2022 – DELIBERA GIUNTA ESECUTIVA N. ___ DEL 

4/04/2023 - SCHEDA INTERVENTO N. ___ 

 

DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE  

CODICE FISCALE  

PEC  

EMAIL REFERENTE OPERATIVO  

TEL REFERENTE OPERATIVO  

  

DENOMINAZIONE INTERVENTO  

TIPOLOGIA INTERVENTO (selezionare la 
categoria d’intervento) 

 

 ☐  

A) sviluppo territoriale sostenibile, ivi 
compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per la 
realizzazione, l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici 
e patrimonio comunale, abbattimento 
delle barriere architettoniche e interventi 
per fronteggiare il dissesto idrogeologico e 
per la riqualificazione urbana; 

 ☐  

B) efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà 
pubblica nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili; 

 ☐  

C) rafforzamento delle infrastrutture 
indispensabili alla connessione internet, 
con particolare riferimento alla fibra ottica 
e alla realizzazione e ampliamento di aree 
'free wi-fi'; 

 ☐  

D) materie inerenti alle funzioni proprie, 
conferite o delegate 

 ☐  

E) gli incrementi degli importi dei quadri 
economici di investimenti in corso di 
attuazione ovvero in fase di progettazione 

almeno definitiva indipendentemente 
dalle categorie sopra richiamate 

DESCRIZIONE SINTETICA DELL’INTERVENTO  



COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 
STIMATO (IVA COMPRESA) 

 

CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO 
ALL’INTERVENTO 

 

RISORSE FINANZIARIE A COPERTURA 
DELL’INTERVENTO (in caso di ulteriore fonti 
di finanziamento rispetto a quella 
Regionale, specificare provenienza e 
importo) 

 

  

SOGGETTO ATTUATORE  

ALTRI SOGGETTI COINVOLTI (EVENTUALI)  

GRADO DI DEFINIZIONE PROGETTUALE Selezionare la casistica corrispondente: 

☐ Progetto di fattibilità tecnico-economica 
approvato 

☐ Progetto definitivo approvato 

☐ Progetto esecutivo approvato  

☐ Definitivo/esecutivo in unico livello 
approvato 

☐ Procedura di affidamento effettuata 
☐ Percentuale avanzamento lavori in relazione 

all’ultimo SAL pari a 10% 

ESTREMI ATTI PER INCARICHI GIÀ AFFIDATI 
E/O PROGETTI GIÀ PREDISPOSTI 

 

CRONOPROGRAMMA DI REALIZZAZIONE 
PRESUNTO 

Avvio procedura di affidamento progettazione: 
entro il ___________ 
Approvazione progetto (ultimo livello): entro 
__________ 
Aggiudicazione appalto: entro il _________ 
Consegna dei lavori: entro il ____________ 
Conclusione dei lavori: ________________ 
Rendicontazione delle spese sostenute: ________ 

NOTE  
 
 
 
 
 
 

 



1  

Allegato 2 – QUADRO ECONOMICO 
 
 
 

Denominazione Intervento N.xxx: ______________________________________ 
 
 

VOCI IMPORTI (€) 

Lavori a misura, a corpo, in economia  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  

Lavori in economia, forniture previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto  

Rilievi, accertamenti e indagini  

Allacciamenti ai pubblici servizi  

Imprevisti  

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  

Spese tecniche e di progettazione ai sensi del codice degli appalti D.Lgs 

n. 50/2016 
 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici 

 

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

Totale intervento  

Totale Contributo Comunità Montana – delibera G.E n.___ del 
4/04/2023 (dgr n. XI/7391/2022) 

 

Totale Contributo Soggetto Beneficiario  

Totale Contributo Altri soggetti pubblici  

 

 


